
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 안천중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 120,934 180,099 134,818 13,884 11.5 -45,281 -25.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,540 1.1

학생복지/교육격차 해소 6,395 4.7

기본적 교육활동 61,156 45.3

선택적 교육활동 4,515 3.3

교육활동 지원 5,440 4

학교 일반운영 55,772 41.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 134,818 100

1김윤수 2022년 02월 22일 12시 50분 36초 전라북도교육청 안천고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 134,818 120,934 13,884

1.지방교육행정기관이전수입 134,818 120,934 13,884

1.교육비특별회계전입금수입 134,818 120,934 13,884

1.교육비특별회계전입금 134,818 120,934 13,884

1.학교운영비전입금 134,818 120,934 13,884 기본운영비 : 134,818,000원 * 1교 = 134,818,000

세입합계 134,818 120,934 13,884
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,540 1,350 190

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,540 1,350 190

1.교직원역량강화 1,000 810 190

1.직무연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교원연수경비 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

2.자율연수 0 810 -810

1.일반수용비 0 810 -810

2.교직원복지 540 540 0

1.교직원문화행사 0 0 0

2.교직원포상 0 0 0

3.교과협의회 운영 540 540 0

1.일반업무추진비 540 540 0 협의회비 : 15,000원*9명*4회= 540,000

2.학생복지/교육격차 해소 6,395 6,018 377

1.보건관리 5,714 1,718 3,996

1.학생및교직원보건안전관리 3,722 1,718 2,004

1.학생건강검사 222 618 -396

1.학생복지비 222 618 -396 1년건강검사비 : 40,000원*5명= 200,000

2,3학년 소변검사비 : 1,200원*18명= 22,000

2.방역비 1,700 1,100 600

1.일반수용비 1,700 0 1,700 방역비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.교육운영비 0 1,100 -1,100

3.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건 법적 수행업무 용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.코로나19대응 방역활동도우미 인건비 0 0 0

5.여학생위생용품지원 0 0 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 1,992 0 1,992

1.공기청정기유지보수 1,992 0 1,992

1.일반수용비 1,992 0 1,992 공기청정기유지보수 : 41,500원*4대*12월= 1,992,000

2.학생복지 681 4,300 -3,619

1.학생장학금운영 0 0 0

1.학생장학금지원 0 0 0

2.학생복지운영 681 4,300 -3,619

1.졸업앨범제작 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100 졸업앨범구입 : 50,000원*12권= 600,000

2.학생교과서구입 0 3,800 -3,800

1.교육운영비 0 3,800 -3,800

3.학생교복구입 0 0 0

4.교과용 교과서(지도서) 구입 81 0 81

1.교육운영비 81 0 81 교과용 도서 지원 : 81,000원*1회= 81,000

3.기본적 교육활동 61,156 82,600 -21,444

1.교과 활동 22,950 10,250 12,700

1.교과활동지원 10,150 600 9,550

1.기초학력지도 1,450 600 850

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사료 : 30,000원*2명*20회= 1,200,000

2.교육운영비 250 600 -350 멘토멘티활동지원비 : 50,000원*5명= 250,000

2.방과후활동 및 학력증진 8,700 0 8,700

1.운영수당 1,600 0 1,600 강사수당 : 50,000원*1명*32시간= 1,600,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 소모품구입 : 10,000원*20개*20회= 4,000,000

운영비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

3.학생복지비 2,100 0 2,100 자율학습 간식비 : 3,000원*10명*70회= 2,100,000

3.순회교사운영(목적) 0 0 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 200 500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 200 500 교육용품 : 100,000원*2종= 200,000

학습준비물 : 10,000원*2종*25명= 500,000

2.학습준비물지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.사회 교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 학습용품비 : 50,000원*6회= 300,000

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200 교육용 교재 구입 : 20,000원*10회= 200,000

교육용품 구입 : 100,000원*3회= 300,000

학습준비물 : 100,000원*2회= 200,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

5.과학 교과활동 5,700 3,700 2,000

1.교과운영 5,700 3,700 2,000

1.교육운영비 5,100 2,700 2,400 [과학] 소모품 구입 : 20,000원*10종*6회= 1,200,000

[과학] 노후교구 수선비 : 100,000원*4종= 400,000

[과학] 실험실습재료비 : 500,000원*3회= 1,500,000

[과학] 안전교구 확충 : 100,000원*3종= 300,000

[과학] 기후변화교육 운영비 : 250,000원

*2회=
500,000

[기술가정] 운영비 : 50,000원*4회= 200,000

[기술가정]학습용품 및 실습재료 : 25,000

원*20명*2회=
1,000,000

2.비품구입비 600 1,000 -400 [과학] 교구구입비 : 100,000원*6종= 600,000

6.체육 교과활동 2,600 2,350 250

1.교과운영 2,600 2,350 250

1.교육운영비 2,100 1,850 250 교사 피복비 : 400,000원*1회= 400,000

체육과 물품 구입 : 200,000원*3회= 600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생체육복 구입 : 250,000원*2명= 500,000

행사운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.비품구입비 500 500 0 체육과 비품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.스포츠클럽활동 0 0 0

7.예술 교과활동 1,800 700 1,100

1.교과운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 음악교과운영비 : 50,000원*6종= 300,000

미술교과운영비 : 150,000원*10종= 1,500,000

2.음악교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

3.미술교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 각종행사비 : 400,000원*1회= 400,000

교구소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

교육용교재구입비 : 400,000원*1회= 400,000

9.특수교육교과활동 0 0 0

1.통합교육지원프로그램 0 0 0

2.창의적 체험활동 34,876 70,080 -35,204

1.자율활동 4,960 4,080 880

1.학생회활동지원 3,860 2,980 880

1.교육운영비 3,860 2,980 880 한울타리축제 운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

학생회운영경비 : 70,000원*10회= 700,000

모범상 시상 : 80,000원*2회= 160,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급당교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

3.과학경연대회 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0 대회출전경비 및 용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.현장체험학습활동 25,816 64,000 -38,184

1.수학여행 0 0 0

2.현장학습 21,000 64,000 -43,000

1.교육운영비 21,000 64,000 -43,000
해외문화교류학습지원비 : 3,000,000원*7

명*1회=
21,000,000

3.테마식 현장체험학습 4,816 0 4,816

1.여비 700 0 700 식사비(인솔교사) : 10,000원*10명*7회= 700,000

2.교육운영비 4,116 0 4,116 체험활동비(학생,교사) : 40,000원*24명= 960,000

식사비 : 10,000원*14명*7회= 980,000

차량임차비 : 600,000원*1대*3일= 1,800,000

간식비 : 3,000원*14명*3일= 126,000

상품구입비 : 50,000원*5명= 250,000

4.해외문화체험 0 0 0

5.테마식현장체험 0 0 0

3.동아리활동 800 500 300

1.동아리활동 800 500 300

1.교육운영비 0 500 -500

2.학생복지비 800 0 800 학생동아리지원 : 800,000원*1회= 800,000

4.봉사활동 0 200 -200

1.자연보호활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.식목활동 0 0 0

5.진로활동 3,300 1,300 2,000

1.진로체험활동 3,300 1,300 2,000

1.교육운영비 3,300 1,300 2,000 진로체험교육용품 : 300,000원*1회= 300,000

진로체험활동비 : 50,000원*15명*4회= 3,000,000

3.자유학기(년) 활동 3,330 2,270 1,060

1.자유학기(년)제활동 3,330 2,270 1,060
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 3,330 0 3,330

1.교육운영비 3,330 0 3,330 자유학년활동 : 3,330,000원*1회= 3,330,000

2.주제선택활동 0 2,270 -2,270

1.교육운영비 0 2,270 -2,270

4.선택적 교육활동 4,515 9,690 -5,175

1.방과후학교 운영 0 6,600 -6,600

1.방과후학교운영 0 6,600 -6,600

1.방과후활동 및 학력증진 0 6,600 -6,600

1.운영수당 0 1,600 -1,600

2.교육운영비 0 5,000 -5,000

2.독서활동 4,515 3,090 1,425

1.독서활동운영 4,515 3,090 1,425

1.도서구입 3,735 2,550 1,185

1.교육운영비 0 2,550 -2,550

2.도서구입비 3,735 0 3,735 도서구입비 : 15,000원*249권= 3,735,000

2.도서관운영 780 540 240

1.교육운영비 780 540 240 도서관운영용품비 : 20,000원*15종= 300,000

독서교육행사및상품비 : 12,000원*20명*2

회=
480,000

5.교육활동 지원 5,440 1,740 3,700

1.교무업무 운영 1,300 1,200 100

1.교무학사운영 1,300 1,200 100

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0 시간외근로수당 : 100,000원*1명= 100,000

2.교무학사운영 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100
졸업식 및 입학식 행사용품구입 : 50,000

원*10종*1회=
500,000

상장및상품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

3.환경정리 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
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4.청소용품 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 청소용품 구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.생활지도운영 1,540 540 1,000

1.학생생활상담지도 1,200 200 1,000

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.위(Wee)클래스 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 체험공감형 예방교육 : 300,000원*1회= 300,000

상담 관련 검사지 : 200,000원*1회= 200,000

상담교구 : 300,000원*1회= 300,000

상담 래포를 위한 물품 : 200,000원*1회= 200,000

2.학교폭력예방 170 170 0

1.학교폭력관련연수지원 170 170 0

1.운영수당 170 170 0 강사수당 : 170,000원*1회= 170,000

3.학생안전교육 170 170 0

1.안전교육 170 170 0

1.운영수당 170 170 0 강사수당 : 170,000원*1회= 170,000

3.학습지원실 운영 2,600 0 2,600

1.정보화실운영 2,600 0 2,600

1.학교정보화지원 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600 정보화비품구입비 : 1,300,000원*2대= 2,600,000

6.학교 일반운영 55,772 19,536 36,236

1.학교기관 운영 16,300 7,400 8,900

1.부서기본운영 16,300 7,400 8,900

1.교장실운영 3,100 2,850 250

1.일반업무추진비 1,600 1,350 250 교직원간담회 : 30,000원*4명*10회= 1,200,000

접대용다과 : 50,000원*6회= 300,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000
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2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0 직책급업무추진비 : 125,000원*12회= 1,500,000

2.행정실운영 10,200 4,550 5,650

1.일반수용비 4,200 1,350 2,850 사무용품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

신문 및 간행물 구독료 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.여비 6,000 3,200 2,800 여비 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.교무부운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 교무실 운영비 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 38,472 11,136 27,336

1.학교시설장비유지 38,472 11,136 27,336

1.공공요금및제세공과금 11,236 5,842 5,394

1.전기요금 8,000 2,500 5,500 전기요금 : 2,000,000원*4월= 8,000,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금 : 250,000원*4월= 1,000,000

3.기타공공요금 2,236 2,342 -106 인터넷전화요금 : 125,000원*4회= 500,000

일반전화요금(팩스) : 3,000원*12월= 36,000

인터넷통신비 : 400,000원*4월 = 1,600,000

기타수수료 : 10,000원*10회= 100,000

2.시설일반관리 24,116 2,174 21,942

1.일반수용비 20,116 2,174 17,942
시설관리소모품구입비 : 10,000원*10종*40

회 =
4,000,000

시설물수선 : 14,616,000원*1회= 14,616,000

냉난방기 필터 청소 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 비품구입비 : 500,000원*2종*4회 = 4,000,000

3.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0 무인경비용역비 : 260,000원*12월= 3,120,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0 학부모회운영경비 : 100,000원*8회= 800,000

2.일반업무추진비 200 0 200 학부모협의회비 : 20,000원*10명= 200,000
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3.목적사업업무추진비 0 200 -200

세출합계 134,818 120,934 13,884
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